7

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 18.12.2015 № 682-П «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также
на земельных участках, государственная собственность на которые
не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов» следующие изменения:
1) в заголовке слова «собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена» заменить словами «или муниципальной собственности», слова «сервитутов, публичных сервитутов» заменить словами «сервитута, публичного сервитута»;
2) в абзаце втором слова «собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена» заменить словами «или муниципальной собственности», слова «сервитутов, публичных сервитутов» заменить словами «сервитута, публичного сервитута»;
3) в Порядке и условиях размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена,
без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов:
а) в наименовании слова «собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена» заменить словами «или муниципальной собственности», слова «сервитутов, публичных сервитутов» заменить словами «сервитута, публичного сервитута»;
б) в пункте 1 слова «собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена» заменить словами «или муниципальной собственности», слова «сервитутов, публичных сервитутов» заменить словами «сервитута, публичного сервитута»;
в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для размещения на землях или земельных участках Объектов заявитель обращается с заявлением о выдаче разрешения на использование земель или земельных участков (далее – заявление):
1) в отношении земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации, - в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по управлению федеральным имуществом;
2) в отношении земельных участков, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных
в границах территории муниципального образования «город Ульяновск», –
в исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, осуществляющий управление и распоряжение такими земельными участками;
3) в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность
на которые не разграничена (за исключением земельных участков, указанных
в подпункте 2 настоящего пункта), - в органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, осуществляющие полномочия по управлению и распоряжению такими земельными участками.
Указанные в настоящем пункте федеральный орган исполнительной власти, исполнительные органы государственной власти Ульяновской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области далее именуются «уполномоченные органы.»;
г) в пункте 8 цифры «25» заменить словами «13 рабочих», цифру «3» заменить цифрой «2».
д) в пункте 101:
подпункт 3 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся
в собственности Российской Федерации» - в отношении земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации, на которых размещены Объекты;»;
дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) в случае если решение о выдаче разрешения на использование земель или земельных участков принято в отношении земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации, плата за использование земель или земельных участков вносится, поступает и зачисляется
в федеральный бюджет.».
2. Внести в абзац первый пункта 9 приложения № 2 к постановлению Правительства Ульяновской области от 30.08.2021 № 402-П «О некоторых вопросах использования гражданами на территории Ульяновской области земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства» изменение, заменив в нём слова «30 календарных» словами «15 рабочих».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день
после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»

В соответствии с приказом Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18.11.2020 № 600
«Об утверждении методик расчета целевых показателей национальной цели развития Российской Федерации «Цифровая трансформация» Председателем Правительства Ульяновской области утверждён Перечень массовых социально-значимых услуг и сервисов Ульяновской области, подлежащих переводу
в электронный формат (от 22.02.2022 № 73-П-01/3240вн), куда в том числе включены следующие массовые социально-значимые услуги:
«Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута»;
«Выдача разрешений на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, либо земель или земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута».
В настоящее время указанные услуги предоставляются в электронной форме посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», в соответствии с описаниями целевых состояний предоставления указанных услуг, предусматривающими сокращённые сроки предоставления государственных и муниципальных услуг.
Во исполнение Плана перевода массовых социально значимых услуг регионального и муниципального уровня в электронный формат, утверждённого протоколом президиума Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности от 10.12.2021 № 44, настоящий проект постановления предусматривает сокращение срока принятия решения уполномоченным органом о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута с 25 календарных дней и 30 календарных дней
в зависимости от цели использования земель или земельного участка до 13 и 15 рабочих дней.
Также в соответствии с пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации виды объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута, устанавливаются Правительством Российской Федерации. Порядок и условия размещения указанных объектов устанавливаются нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014
№ 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 1300) утверждён Перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
без предоставления земельных участков и установления сервитутов.
Порядком и условиями размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов, утверждёнными постановлением Правительства Ульяновской области от 18.12.2015 № 682-П «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов» (далее - Порядок), предусмотрена возможность размещения объектов, перечень которых утверждён постановлением Правительства Российской Федерации № 1300, на землях
или земельных участках, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.
В целях приведения в соответствие с пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации в Порядок вносятся изменения, предусматривающие размещение объектов, перечень которых утверждён постановлением Правительства Российской Федерации № 1300, на землях
или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности.
Проект постановления разработан ОГКУ «Региональный земельно-имущественный информационный центр» (главный юрисконсульт
ОГКУ «Региональный земельно-имущественный информационный центр» Л.М.Шамсутдинова) совместно с департаментом финансового, правового
и административного обеспечения Министерства имущественных отношений
и архитектуры Ульяновской области (заместитель директора департамента финансового, правового и административного обеспечения Е.В.Елисеева, телефон 58 59 94).

Министр имущественных отношений
и архитектуры Ульяновской области                                                       М.В.Додин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»

Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области» финансирования из областного бюджета Ульяновской области не потребует.

Министр имущественных отношений и
архитектуры Ульяновской области                                                          М.В.Додин
[bookmark: _GoBack]